茨中発第 123 号

令和 ７年 9 月 2 日

会 員 各 位

茨城県中小企業団体中央会

会 長  阿 部   真 也

（公印省略）

「令和７年度中小企業組合運営講座」開催の御案内

日頃より、当会の事業につきまして、御支援御協力を賜り、御礼申し上げます。

さて、当会では、組合運営の適正化、円滑化等を図ることを目的に別添チラシのとおり標記講座を開

催します。

本講座は、事業協同組合の定款参考例を基に、組合からの相談事例や総会資料、総会・理事会議事録

等についてモデル様式を用いながら、定款を逐条解説しますので、組合役員、組合員及び事務局員等に

御参加いただきますよう御案内いたします。

なお、事業協同組合以外の商工組合、協業組合、商店街振興組合等の皆さまも事業協同組合の根拠

法律である中小企業等協同組合法を準用している箇所が多いので、参考にしていただけると存じます。

本件に関するお問い合わせ

〒310-0801 茨城県水戸市桜川 2丁目 2番 35号

茨城県中小企業団体中央会 業務課（担当：吉永）

TEL：029-224-8030 FAX：029-224-6446

E-mail：shien@chuoukai-ibaraki.jp

10：00～1１：00 事業協同組合定款逐条解説① 「第１章 総則～第２章 事業」

中小企業組合制度の概要、中小企業組合の目的・役割、中小企業組合で実施する共同事業等を解説します。

1１：00～1２：００ 事業協同組合定款逐条解説② 「第３章 組合員」

組合員の資格、加入・脱退、持分の払戻し方法等を解説します。

1３：０0～1４：３0 事業協同組合定款逐条解説③ 「第４章 出資及び持分～第６章 総会、理事会及

び委員会」
年度末から総会開催までのスケジュール、その後の事務手続き、総会資料の作成、総会議事録・理事会議事録の作成

等を解説します。

1４：４0～1５：４０ 事業協同組合定款逐条解説 「第７章 会計」
決算関係書類（うち財産目録、貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案、損失処理案）の作成、利用分量配当、税制上

の優遇措置、賛助会員制度等を解説します。

○日時 令和７年１０月２日（木）

      10：00～15：40

○場所 ホテルレイクビュー水戸 2F常盤

（水戸市宮町１‐６‐１）

○定員 ４０名

・先着順

・１組合からの参加は 2名まで

○対象 当会会員組合の役員、組合員、事

務局員等
※事業協同組合以外の中小企業組合の皆さまも事業協同

組合の根拠法律である中小企業等協同組合法を準用し

ている箇所が多いので是非ご参加ください。

事業協同組合定款参考例を基に、組合からの相談事例や総会資料、総会・理事会議事録等の作成方法等について、

中央会職員が逐条解説します。

※講義の内容、時間は多少変更する場合があります。

 （問い合わせ先） 茨城県中小企業団体中央会 業務課（吉永）

TEL：029-224-8030 FAX：029-224-6446

E-MAIL：shien@chuoukai-ibaraki.jp

中小企業組合の定款は、組合の組織や運営の根本的原則を定めており、組合運営の根

拠となるものであり、組合運営の適正化・円滑化を図るとともに、組合事業を活性化する

ためには、定款条文を正しく理解することが必要であるため、事業協同組合の定款を逐

条解説する「中小企業組合運営講座」を開催します。

内    容

日  時 ・ 場  所 対  象 ・ 定  員

裏面の申込書に必要事項を記載の上、9 月 26 日（金）までにメール又は FAX でお送りいただくか、QR コードからお

申込ください。

※本チラシのデータは、当会 HP「お知らせ」欄に掲載しています。

新設組合、組合役員・職員等が交代した組合、改めて定款

の内容を知りたい組合…の参加をお待ちしております。

申込方法 ・ 申込期限

茨城県中小企業団体中央会 業務課 宛

E-MAIL：shien@chuoukai-ibaraki.jp  FAX 029-224-6446

組合運営講座 受講申込書

申込日 令和７年  月   日

所属先名
（組合名・企業名）

TEL

メールアドレス

記入者氏名

参加者氏名 役職等名

○組合の管理・運営で御質問等ありましたら記載願います。

 【受講申込ＱＲコード】

mailto:shien@chuoukai-ibaraki.jp